
1

Swyddog Cyswllt:
Maureen Potter 01352 702322
maureen.potter@flintshire.gov.uk

At: Cllr David Healey (Cadeirydd)

Cynghorwyr: Janet Axworthy, Sian Braun, Geoff Collett, Paul Cunningham, 
Andy Dunbobbin, Patrick Heesom, Dave Hughes, Kevin Hughes, Tudor Jones, 
Dave Mackie, Ian Smith, Martin White and David Williams

Aelodau Cyfetholedig
Lynn Bartlett, David Hytch, Rebecca Stark and Bernard Stuart

Dydd Gwener, 17 Tachwedd 2017

Annwyl Gynghorydd

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Addysg ac Ieuenctid 
a gynhelir yn 2.00 pm Dydd Iau, 23ain Tachwedd, 2017 yn Ystafell Bwyllgor Delyn, 
Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA i ystyried yr eitemau canlynol

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau yn 
unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 3 - 8)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 5 Hydref 2017.

4 CYNNIG GOFAL PLANT AM DDIM (Tudalennau 9 - 22)
Adroddiad Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid) - Aelod Cabinet dros Addysg

Pwrpas: Rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf ar y rhaglen cynnig gofal plant am 
ddim sy’n datblygu

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

5 MAINT DOSBARTHIADAU (Tudalennau 23 - 40)
Adroddiad Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid) - Aelod Cabinet dros Addysg

Pwrpas: Darparu gwybodaeth ynglŷn â sut oedd y Cyngor yn defnyddio’r 
Grant gan Lywodraeth Cymru ar gyfer maint dosbarthiadau

6 CYNLLUN Y CYNGOR 2017/18 - MONITRO CANOL BLWYDDYN 
(Tudalennau 41 - 56)
Adroddiad Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid) - Aelod Cabinet dros Addysg

Pwrpas: Adolygu’r cynnydd wrth gyflawni gweithgareddau, lefelau perfformiad 
a lefelau risg presennol fel y nodwyd yng Nghynllun y Cyngor 2017/18.

7 CYFRYNGAU CYMDEITHASOL A DIOGELWCH RHYNGRWYD MEWN 
YSGOLION (Tudalennau 57 - 70)
Adroddiad Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid) - Aelod Cabinet dros Addysg

Pwrpas: Darparu manylion i'r Pwyllgor am gyfryngau cymdeithasol a 
diogelwch ar y rhyngrwyd a ddarperir i ysgolion

8 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL (Tudalennau 71 - 78)
Adroddiad Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Addysg ac Ieuenctid

Pwrpas: Ystyried y flaenraglen waith Pwyllgor Craffu & Trosolwg ieuenctid & 
Addysg

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG AC IEUENCTID 
5 HYDREF 2017

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Addysg ac Ieuenctid Cyngor 
Sir y Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora Delyn, Neuadd Y Sir, Yr 
Wyddgrug, CH7 6NA ddydd Iau, 5 Hydref 2017.

YN BRESENNOL: David Healey  (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Geoff Collett, Patrick Heesom, Dave Hughes, Kevin Hughes, 
Tudor Jones, Dave Mackie ac Ian Smith

AELODAU CYFETHOLEDIG:  Lynn Bartlett a David Hytch 

DIRPRWYON:  Y Cynghorwyr Mike Allport (ar gyfer Sian Braun), a Gladys 
Healey (ar gyfer Andy Dunbobbin) 

HEFYD YN BRESENNOL:  Y Cynghorwyr Cindy Hinds a Carolyn Thomas

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd David Williams.   Mrs Rebecca Stark.  
Prif Swyddog Dros Dro (Addysg ac Ieuenctid)

CYFRANWYR:  Y Cynghorydd Aaron Shotton (Arweinydd y Cyngor ac Aelod 
Cabinet Cyllid), Y Cynghorydd Ian Roberts (Aelod Cabinet Addysg), Prif 
Weithredwr, Prif Swyddog (Strydwedd a Chludiant), Rheolwr Cyllid 
Corfforaethol, Rheolwr Cyllid (Addysg ac Ieuenctid), Uwch Reolwr Systemau 
Gwella Ysgolion, ac Uwch Reolwr, Cynllunio a Darpariaeth Ysgolion.  (Ar 
gyfer cofnod rhif 19) Mr Alwyn Lloyd Jones – Cyfarwyddwr Cynorthwyol ar 
gyfer GwE, Mr Elfyn Vaughan Jones – Arweinydd Uwchradd Rhanbarthol ar 
gyfer GwE, a Mr Martyn Froggett – Arweinydd Craidd Uwchradd ar gyfer Sir y 
Fflint
 
HEFYD YN BRESENNOL:
Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Addysg ac Ieuenctid a Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd 

15. DATGAN CYSYLLTIAD

Datganodd y Cynghorydd Ian Smith gysylltiad personol yn eitem 4 ar y 
rhaglen – Comisiynu a Gweithredu Cludiant i'r Ysgol, oherwydd ymgysylltiad 
agos aelod o’i deulu. 

Datganodd y Cynghorydd Tudor Jones gysylltiad personol yn eitem 8 
ar y rhaglen - Trefniadaeth yr Ysgol, fel Aelod Ward lleol ar gyfer ysgol a 
enwir yn yr adroddiad.  

Datganodd y Cynghorydd Patrick Heesom gysylltiad personol yn eitem 
8 ar y rhaglen hefyd - Trefniadaeth yr Ysgol, fel Aelod a fynychodd 
cyfarfodydd llywodraethwr yr ysgol.  

Tudalen 3

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3



Datganodd Mr  David Hytch gysylltiad personol yn eitem 8 ar y rhaglen, 
fel Cadeirydd Llywodraethwyr yr ysgol ffederal a nodir yn yr adroddiad.

16. COFNODION 

Roedd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 28 Gorffennaf 2017 
wedi 

eu dosbarthu i Aelodau gyda’r rhaglen. 

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir a’u llofnodi gan y Cadeirydd.    

17. Y DIWEDDARAF AR GOMISIYNU A GWEITHREDU CLUDIANT I'R YSGOL  

Cyfeiriodd y Prif Weithredwr at y papur ategol a gafodd ei ddosbarthu 
yn y cyfarfod i roi diweddariad ar broses ail-gaffael y llwybrau cludiant gan yr 
Uned Trafnidiaeth Integredig.  Cynghorodd mai pwrpas y papur oedd esbonio 
digwyddiadau diweddar a heriau gweithredol yn ystod y trawsnewid i’r 
llwybrau a'r gweithredwyr cludiant newydd, er mwyn rhoi sicrwydd bod y 
gwasanaethau wedi dychwelyd i'r drefn arferol, ac i ystyried sut i wella 
trefniadau ar gyfer y dyfodol.  

Esboniodd y Prif Swyddog (Strydwedd a Chludiant) fod y Cyngor wedi 
wynebu cyfres unigryw o sefyllfaoedd oherwydd y symud i ddull newydd o 
gaffael, ail-dendro llwybrau newydd fel ymarfer unigol, a rheoli’r cyfnod o 
drawsnewid yn ystod toriad gwyliau’r haf i ysgolion.    Bu iddo adrodd ar y 
trawsnewid i lwybrau a gweithredwyr cludiant newydd, yr heriau a brofwyd, a’r 
gwelliannau allweddol ar gyfer y dyfodol.  Wrth ddod i gasgliad, sicrhaodd y 
Prif Swyddog na fu unrhyw risg i ddisgyblion a bod darpariaeth cludiant i'r 
ysgol wedi’i gynnal drwy gydol y broses drawsnewid. 

Gwnaeth y Cynghorydd Aaron Shotton sylw ar yr angen i adolygu a 
rhesymoli darpariaeth cludiant ysgol, a dywedodd fod nifer o’r anghysondebau 
yn y trefniadau
[...]
terim y Systemau Gwella Ysgolion fod 
adolygiad diweddar o berfformiad ysgol gan GwE wedi tynnu sylw at bryderon 
am berfformiad ysgolion uwchradd ar draws Rhanbarth Gogledd Cymru.  
Daeth yr adolygiad i'r casgliad hefyd nad oedd y model gweithredu gwreiddiol 
o raniad 80/20 o adnoddau o blaid ysgolion cynradd yn addas i'r pwrpas 
bellach a bod angen cyfeirio mwy o adnoddau at ysgolion uwchradd i sicrhau 
gwelliant cyflym.  Cyflwynodd Mr Alwyn Lloyd Jones – Cyfarwyddwr 
Cynorthwyol GwE, Mr Elfyn Vaughan Jones – Arweinydd Uwchradd 
Rhanbarthol GwE, a Mr Martyn Froggett – Arweinydd Craidd Uwchradd ar 
gyfer Sir y Fflint, a’u gwahodd i adrodd ar y sail resymegol ar gyfer newid, gan 
ddarparu trosolwg o sut y byddai’r model rhanbarthol diwygiedig ar gyfer 
cefnogi ysgolion uwchradd yn cael ei weithredu.  

Gwnaeth y Cynghorydd Dave Mackie sylw ar berfformiad ysgolion 
uwchradd yn Sir y Fflint, gan roi gwybodaeth ar ganran y disgyblion a 
gyrhaeddodd lefel 2 ac uwch rhwng 2013 a 2016 mewn ysgolion uwchradd, 
fel enghraifft o’i bryderon.    Wrth ymateb i’r materion a godwyd, cydnabu 
GwE yr angen i wella gan ddweud bod cynnydd yn cael ei wneud.  Rhoddodd 

Tudalen 5



swyddogion GwE sicrwydd hefyd fod ysgolion uwchradd Sir y Fflint yn 
perfformio’n dda o gymharu ag awdurdodau eraill.  

Yn ystod trafodaethau, ymatebodd swyddogion i’r sylwadau a’r 
pryderon pellach a godwyd ynghylch y data a ddarparwyd yn yr adroddiad yn 
ymwneud â pherfformiad ysgolion, yn seiliedig ar feincnodau a chymhwysedd 
prydau ysgol am ddim.  

Cododd Mr  David Hytch y mater o recriwtio athrawon, gan wneud sylw 
ar broblem recriwtio athrawon pynciau arbenigol, a chyfeirio at Fathemateg fel 
enghraifft.  Cytunodd y Cynghorydd Ian Roberts gyda'r sylwadau a wnaed gan 
Mr Hytch ar y mater recriwitio a chadw athrawon yn ysgolion Sir y Fflint, gan 
awgrymu efallai y bydd y Pwyllgor am anfon llythyr arall at Ysgrifennydd 
Cabinet Llywodraeth Cymru dros Addysg i amlinellu ei bryderon, a chytunwyd 
ar hyn gan y Pwyllgor.  Cytunwyd hefyd y byddai'r Hwylusydd yn dosbarthu 
copi o'r llythyr blaenorol a gafodd ei anfon at Ysgrifennydd Cabinet 
Llywodraeth Cymru dros Addysg, yn ogystal ag ymateb y Gweinidog. 

Yn ystod trafodaeth, codwyd materion pellach cefnogaeth ar gyfer 
penaethiaid, iechyd a lles staff ysgolion, balans rhwng gwaith a bywyd 
personol, a rhaglenni arweinyddiaeth gynaliadwy.  

PENDERFYNWYD:

 (a) Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r newidiadau i’r model cefnogaeth ranbarthol 
ar gyfer cefnogi ysgolion uwchradd;  

 (b) Bod y Pwyllgor yn cydnabod y gefnogaeth uwch ar gyfer ysgolion 
uwchradd a'r newidiadau a ddyluniwyd i wella perfformiad ysgolion yn 
Sir y Fflint; a 

 (c) Bod yr Hwylusydd yn ysgrifennu at Ysgrifennydd Cabinet Llywodraeth 
Cymru dros Addysg, ar ran y Pwyllgor, gan amlinellu ei bryderon 
ynghylch recriwtio athrawon.

20. DEILLIANNAU DYSGWYR 2017  

Cyflwynodd Uwch Reolwr Interim Systemau Gwella Ysgolion adroddiad 
i hysbysu’r Pwyllgor ynghylch y deilliannau dysgwyr wedi’u dilysu ar gyfer y 
Cyfnod Sylfaen, Cyfnod Allweddol 2 a Chyfnod Allweddol 3, ac i rannu’r 
deilliannau dros dro i ddysgwyr ar gyfer Cyfnod Allweddol 4 a 5. Dywedodd 
fod yr adroddiad hefyd yn cymharu perfformiad Sir y Fflint â chynghorau eraill 
yng ngogledd Cymru a Chymru gyfan.  

Rhoddodd yr Uwch Reolwr Interim wybodaeth gefndir, gan esbonio 
bod atodiadau unigol wedi’u hatodi i’r adroddiad a oedd yn rhoi dadansoddiad 
manwl o berfformiad pob cyfnod allweddol ar gyfer 2017, gan gynnwys 
cymariaethau i’r flwyddyn flaenorol ac i gyfartaleddau cyfredol Cymru.   
Gofynnwyd i’r Pwyllgor nodi cyrhaeddiad plant a phobl ifanc Sir y Fflint ar 

Tudalen 6



gyfer 2016-17 yn y Cyfnod Sylfaen, Cyfnod Allweddol 2 a Chyfnod Allweddol 
3, a'r data dros dro ar gyfer Cyfnod Allweddol 4 a 5. 

Talodd y Cynghorydd Ian Roberts deyrnged i waith caled ysgolion wrth 
gyflawni perfformiad da a gwell, uwchlaw'r lefelau disgwyliedig, ym mhob 
dangosydd yn y Cyfnod Sylfaen a Chyfnodau Allweddol 2 a 3. Nodwyd 
perfformiad dros dro Sir y Fflint yng Nghyfnodau Allweddol 4 a 5 hefyd. 
Awgrymodd y gallai'r Pwyllgor fynegi ei llongyfarchiadau a diolch i ysgolion 
am eu gwaith caled a'u cyflawniadau.

Yn ystod y drafodaeth, ymatebodd yr Uwch Reolwr Dros Dro i’r 
sylwadau a wnaed o amgylch y gwahaniaeth o ran cyrhaeddiad yn y Gymraeg 
rhwng bechgyn a merched, a'r newid mewn safle ar gyfer Technoleg 
Gwybodaeth yn 2017.  

PENDERFYNWYD 

 (a) Bod y Pwyllgor yn nodi cyrhaeddiad plant a phobl ifanc Sir y Fflint ar 
gyfer 2016-17 yn y Cyfnod Sylfaen, Cyfnod Allweddol 2 a Chyfnod 
Allweddol 3, a'r data dros dro ar gyfer Cyfnod Allweddol 4 a 5; a 

 (b) Bod y Pwyllgor yn cael y ffigurau cyrhaeddiad dilys ar gyfer Cyfnod 
Allweddol 4 a Chyfnod Allweddol 5 mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

21. TREFNIADAETH YSGOLION  

Cyflwynodd yr Uwch Reolwr, Cynllunio a Darpariaeth Ysgolion, 
adroddiad i roi'r diweddaraf ar Ffederasiwn a chynigion trefniadaeth ysgolion 
eraill.  

Rhoddodd yr Uwch Reolwr wybodaeth gefndirol a chyd-destun a 
chyfeiriodd at yr ystyriaethau allweddol, fel y nodwyd yn yr adroddiad, 
ynghylch y prosiect gwella cyfalaf yn Ysgol Uwchradd Cei Connah, a oedd 
hefyd yn cwmpasu gwaith i ddymchwel rhannau o hen adeilad Ysgol 
Uwchradd John Summers, a'r cynllun arfaethedig ym Mhenyffordd i uno'r 
trefniant safle rhanedig presennol a dod â'r holl ddarpariaeth gynradd i un 
safle.

Yn ystod trafodaeth, ymatebodd yr Uwch Reolwr i’r sylwadau a’r 
pryderon a godwyd ynghylch Ffederasiwn a threfniadaeth ysgolion.  
Dywedodd fod diweddariad ar faterion trefniadaeth ysgolion Ffederasiwn, 
cenedlaethol a lleol, wedi’i atodi i'r adroddiad. 

 
PENDERFYNWYD

Nodi cynnydd y Rhaglen Moderneiddio Ysgolion.

Tudalen 7



22. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL  

Cyflwynodd yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Addysg ac Ieuenctid y 
Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol gyfredol er mwyn ei hystyried.  

Yn ystod y drafodaeth, dywedodd y Cynghorydd Ian Roberts fod 
Llywodraeth Cymru wedi atal newidiadau arfaethedig i'r Cwricwlwm ac felly 
dylid dileu'r eitem Diwygio'r Cwricwlwm a drefnwyd ar gyfer cyfarfod 23 
Tachwedd o'r flaenraglen waith am y tro. 

PENDERFYNWYD:

 (a) Yn amodol ar yr uchod, bod y Pwyllgor yn cymeradwyo'r Rhaglen 
Gwaith i'r Dyfodol ddrafft; a 

 (b) Bod yr Hwylusydd, wrth ymgynghori gyda Chadeirydd y Pwyllgor, yn 
cael ei awdurdodi i amrywio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng 
cyfarfodydd, yn ôl yr angen.

23. PRESENOLDEB AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD

Nid oedd unrhyw aelodau o’r cyhoedd nac unrhyw aelodau o’r wasg yn 
bresennol.

 (Cychwynnodd y cyfarfod am 2.00pm a daeth i ben am 4.47pm)

………………………
Cadeirydd 

Tudalen 8



EDUCATION AND YOUTH OVERVIEW & SCRUITINY COMMITEE

Date of Meeting Thursday 23rd November 2017

Report Subject Free Childcare Offer 

Cabinet Member Cabinet Member for Social Services 
Cabinet Member for Education 

Report Author Chief Officer (Social Services)
Chief Officer (Education and Youth)

Type of Report Operational 

EXECUTIVE SUMMARY

This report provides an update on the free Childcare offer and seeks agreement 
from members to extend the offer to other areas of Flintshire.

The aim of the 30 Hour Childcare Offer is to mitigate against the effects of poverty 
on outcomes for children and reduce inequalities.  The provision of high-quality early 
education and childcare is central to the Welsh Government’s ‘Building a Brighter 
Future’, the 10 Year Plan which sets out the Government’s commitment to improve 
the life chances and outcomes of all children in Wales.

In the autumn of 2016 the Cabinet Secretary for Communities and Children sought 
bids from all 22 Local Authorities to become early adopters of a pilot funded child 
care scheme. Flintshire’s bid to become an early implementer and to pilot the 
scheme was successful and was selected as one of seven authorities across Wales.  

The offer is currently being piloted in three specific areas within Flintshire. We are 
working with Welsh Government to develop local models
[...]
 as food, transport and off-site activities which incur a cost.   The Welsh Government guidelines in 

respect of setting additional fees under the offer for a full day care session (approximately 10 hours) are that parents 

should not be charged more than £7.50 per day  (this would include three meals at £2 per meal and 2 snacks at a 

charge of 75p per snack).  For a half day session (approximately 5.5 hours) parents should not be charged more 

than £4.75 (two meals at £2 per meal plus a snack at a charge of 75p per snack). For sessional care where a meal 

is not provided but children receive a snack, guidelines are that parents should not be charged more than 75p  per 

day for snack provision. 
 

How will I get paid? You should claim funding for the hours a child has registered with you under the offer from 

your local authority 
 

Early Implementation of the Childcare Offer   

Q&A’s for providers  

The Childcare Offer for Wales  

Tudalen 17



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Beth yw'r cynnig gofal plant?  Bydd y cynnig gofal plant newydd yn darparu 30 awr o addysg gynnar a gofal plant 

am gyfnod o hyd at 48 wythnos y flwyddyn ar gyfer plant 3 a 4 oed i rieni cymwys sy'n gweithio.   
 

Beth y mae'n ei olygu i mi fel rhiant?  Os oes gennych chi blentyn sy'n 3 neu'n 4 oed, mae‘r hawl i gael addysg 

gynnar  ar  gael ichi nawr.  Os ydych chi'n gweithio, gallech chi gael oriau ychwanegol o ofal plant wedi ei ariannu gan 

y Llywodraeth fel eich bod yn cael cyfanswm o 30 awr o ofal plant ac addysg gynnar yr wythnos am gyfnod o hyd at 

48 wythnos y flwyddyn, yn dibynnu ar ba bryd y bydd eich plentyn yn dathlu ei ben-blwydd.  
 

Beth yw addysg gynnar? Mae hawl gan blentyn i gael addysg gynnar (Meithrin Cyfnod Sylfaen) o'r tymor 

ar ôl ei ben-blwydd yn 3 oed. Mae pob awdurdod lleol yn darparu isafswm o 10 awr o addysg gynnar yr 

wythnos, naill yn yr ysgol leol neu mewn lleoliad tebyg, fel lleoliad gofal dydd neu ganolfan gymunedol. 

Yn ystod y ty
[...]
ndalism and burglaries 
in Flintshire schools
 

March

Health & Safety in Schools Information report on accidents during the academic year and the 
actions taken to support schools in achieving healthy and safe 
environment

December

REGULAR ITEMS
Month Item Purpose of Report Responsible / Contact 

Officer
School Modernisation To update Members on the progress made with School 

Modernisation
Senior Manager 
School Planning & 
Provision

February Self-evaluation on education 
services 

To update Members on overall service performance Interim Chief Officer 
(Education & Youth)

April Learner Outcomes – include 
attendance and exclusions in 
annual leaner outcomes report

To provide Members with a summary of learner outcomes 
across primary and secondary school

Interim Chief Officer 
(Education & Youth)

June Regional School Effectiveness and 
Improvement Service (GwE)

To receive an update on progress with the development of 
the regional school effectiveness and improvement service, 
to include a presentation from the Chief Officer of GwE.

Interim Chief Officer 
(Education & Youth)

December  School Balances To provide the Committee with details of the closing 
balances held by Flintshire schools at the end of the 
financial year

Finance Manager

T
udalen 77



EDUCATION & YOUTH OVERVIEW & SCRUTINY FORWARD WORK PROGRAMME                                                  APPENDIX 1

Month Item Purpose of Report Responsible / Contact 
Officer

Annually Learning from the School 
Performance Monitoring Group 
(SPMG)

To receive the annual report on progress and learning from 
the SPMG

Senior Manager – 
School Improvement

T
udalen 78


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Cynnig Gofal Plant Am Ddim
	Enc. 1 for Childcare / Early Education Offer
	Enc. 2 for Childcare / Early Education Offer
	Enc. 3 for Childcare / Early Education Offer

	5 Maint dosbarthiadau
	Appendix 1 - Business Case to WG

	6 Cynllun y Cyngor 2017/18 - Monitro canol blwyddyn
	Appendix 1 – Council Plan 2017/18 Mid-Year Progress Report – Learning Council

	7 Cyfryngau Cymdeithasol a Diogelwch Rhyngrwyd mewn Ysgolion
	Appendix 1 - Flintshire LA Comparative 360 Safe Cymru data - GwE

	8 Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol
	Appendix 1 - Current Forward Work Programme






Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADDYSG AC IEUENCTID
23 TACHWEDD 2017

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Addysg ac Ieuenctid Cyngor Sir 
y Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora Delyn, Neuadd y Sir, yr Wyddgrug, Sir 
y Fflint, ddydd Iau, 23 Tachwedd 2017.

YN BRESENNOL: Cynghorydd David Healey (Cadeirydd)
Cynghorwyr: Janet Axworthy, Sian Braun, Paul Cunningham, Patrick Heesom, 
Dave Hughes, Kevin Hughes, Tudor Jones, Dave Mackie, Ian Smith, Martin 
White a David Williams

AELODAU CYFETHOLEDIG: Lynn Bartlett a Rebecca Stark

DIRPRWYON: Y Cynghorydd Gladys Healey (ar gyfer Andy Dunbobbin) 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Geoff Collett, Mr David Hytch a Mr Bernard 
Stuart, Uwch Reolwr Systemau Gwella Ysgolion Dros Dro

CYFRANNWYR: Y Cynghorydd Ian Roberts (Aelod Cabinet Addysg), Prif 
Swyddog Dros Dro (Addysg ac Ieuenctid), Uwch Reolwr Cynllunio a 
Darpariaethau Ysgolion, Rheolwr Blynyddoedd Cynnar a Chefnogi Teuluoedd, ac 
Ymgynghorydd Dysgu – Iechyd, Lles a Diogelu.

HEFYD YN BRESENNOL:
Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Addysg ac Ieuenctid a Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd 

24. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad.

25. COFNODION

Roedd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 5 Hydref 2017 
wedi’u dosbarthu i’r Aelodau gyda’r rhaglen.

Cywirdeb

Dywedodd y Cyng. Paul Cunningham ei fod wedi ymddiheuro am ei 
absenoldeb ond nad oedd hynny wedi’i gofnodi. 

Mynegodd y Cyng. Patrick Heesom bryderon o ran nad oedd ei sylwadau 
ynglŷn â’r Grant Ysgolion Bach Gwledig wedi’u cofnodi. Hefyd, yn sgil y cyngor 
sydd bellach ar gael am feini prawf Llywodraeth Cymru ar gyfer y grant a 
ddarperir i ysgolion gyda mwy na 90 o ddysgwyr, dywedodd bod angen adolygu’r 
argymhelliad. Dywedodd hefyd nad oedd ei sylwadau ar y Gwasanaeth Ieuenctid 
wedi’u cofnodi a gofynnodd bod y Pwyllgor yn derbyn adroddiad ar y 
Gwasanaeth Ieuenctid. 

Gwnaeth y Cyng. David Williams sylwadau ar y cynigion ar gyfer yr ysgol 
newydd ym Mhenyffordd a’r cyfarfod sydd ar ddod gydag athrawon. Gwahoddodd 



Uwch Reolwr Cynllunio a Darpariaethau Ysgolion y Cyng. Williams i gael sgwrs 
yn dilyn y cyfarfod, a dywedodd bod y Cyngor yn bwriadu cyflwyno’r cynnig gorau 
posibl ar gyfer Penyffordd.

PENDERFYNWYD:

Yn amodol ar y newidiadau uchod, cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir a 
gofyn i’r Cadeirydd eu llofnodi.

26. CYNNIG GOFAL PLANT AM DDIM

Cyflwynodd Prif Swyddog Dros Dro (Addysg ac Ieuenctid) adroddiad i roi 
diweddariad ar y Cynnig Gofal Plant am Ddim a gofynnodd am gefnogaeth i 
ymestyn y cynnig i ardaloedd eraill yn Sir y Fflint. Gwahoddodd Rheolwr y 
Blynyddoedd Cynnar a Chefnogi Teuluoedd i gyflwyno’r adroddiad.

Darparodd Rheolwr y Blynyddoedd Cynnar a Chefnogi Teuluoedd 
wybodaeth gefndir a chynghori bod y cynnig ar hyn o bryd ar brawf mewn 
ardaloedd penodol o Sir y Fflint a bod yr Awdurdod yn gweithio gyda Llywodraeth 
Cymru i ddatblygu modelau lleol ar gyfer rhoi’r cynnig hwn ar waith yn 
genedlaethol. Rhoddodd gyflwyniad ar y Cynnig Gofal Plant a Ariennir i blant 3 a 
4 oed, gan gyfeirio’n benodol at y canlynol:

 Gwerth gofal plant o safon
 Beth yw'r Cynnig Gofal Plant
 Beth a olyga hyn i rieni 
 Beth yw addysg gynnar
 Sut y bydd rhieni yn gwybod a ydynt yn gymwys
 Nod y cynllun peilot
 A oes modd i riant ddewis y darparwr gofal plant
 A fydd yn rhaid i rieni dalu am unrhyw beth
 Sut mae rhieni yn gwneud cais

Diolchodd y Cadeirydd i Reolwr y Blynyddoedd Cynnar a Chefnogi 
Teuluoedd am ei gwaith ac am y cyflwyniad llawn gwybodaeth.

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cyng. Kevin Hughes ynglŷn â’r rhestr o 
ardaloedd y mae modd i bobl wneud cais am ofal plant am ddim, a gylchredwyd 
i’r Aelodau, cytunodd Rheolwr y Blynyddoedd Cynnar a Chefnogi Teuluoedd i 
wirio cywirdeb y rhestr a rhoi gwybod i’r Aelodau yn y cyfarfod nesaf. Gofynnodd 
y Cyng. Hughes pryd y bydd y cynllun ar gael yn yr ardaloedd gwledig. 
Dywedodd y swyddogion bod Llywodraeth Cymru yn ymrwymedig i weithredu’r 
cynllun ar draws Cymru erbyn diwedd cyfnod presennol y Cynulliad yn 2021. 
Fodd bynnag, byddai angen darparu adnoddau priodol. Dywedodd y Prif 
Swyddog Dros Dro bod adborth cadarnhaol wedi’i dderbyn gan Lywodraeth 
Cymru ynglŷn â chynnydd y cynllun yn Sir y Fflint. 

Siaradodd yr Aelodau o blaid y cynnig gofal plant am ddim a mynegi eu 
cytundeb i ymestyn y cynnig i ardaloedd eraill yn Sir y Fflint. Gofynnodd Mrs 
Rebecca Stark bod diolchiadau’r Pwyllgor am waith caled y tîm wrth weithredu’r 
cynnig gofal plant yn cael ei anfon at y swyddogion perthnasol. Cytunodd 



Rheolwr y Blynyddoedd Cynnar a Chefnogi Teuluoedd i gyflwyno sylwadau 
cadarnhaol y Pwyllgor at ei thîm yn ystod cyfarfod nesaf y Grŵp Gorchwyl.

PENDERFYNWYD:

Roedd y Pwyllgor yn croesawu’r cynnydd wrth weithredu’r Cynnig Gofal Plant ac 
yn edrych ymlaen at yr estyniad arfaethedig i bob rhan o Sir y Fflint.

27. MAINT DOSBARTHIADAU

Cyflwynodd y Prif Swyddog Dros Dro (Addysg ac Ieuenctid) yr adroddiad i 
hysbysu’r Aelodau o Grant Lleihau Maint Dosbarthiadau Babanod a Chodi 
Safonau Llywodraeth Cymru. Dywedodd bod Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Addysg wedi cyhoeddi manylion cronfa £36 miliwn newydd i fynd i’r afael â maint 
dosbarthiadau babanod ac i godi safonau, a fydd ar gael o 1 Ebrill 2018 tan 31 
Mawrth 2021. Soniodd y Prif Swyddog Dros Dro am y prif ystyriaethau, fel y nodir 
yn yr adroddiad, a thynnu sylw at feini prawf y grant a chais y Cyngor i 
Lywodraeth Cymru a oedd yn amlinellu’r defnydd arfaethedig o’r cyllid refeniw i 
godi safonau ysgolion penodol. 

Cyfeiriodd y Cyng. Kevin Hughes at y ddau brosiect arfaethedig yn yr 
adroddiad a gofynnodd pa waith sydd wedi’i wneud o ran y materion 
priodoldeb/amgylchiadau. Mewn ymateb, amlinellodd Uwch Reolwr, Cynllunio a 
Darpariaethau Ysgolion, yr amcanion a’r meini prawf ar gyfer nodi prosiectau ac 
eglurodd bod 78 o ysgolion yn y sir gyda dosbarthiadau o 29 disgybl a mwy.

Mewn ymateb i ymholiad gan Mrs Rebecca Stark ynglŷn â sut y bydd y 
cynnig yn effeithio ar ddisgyblion sy’n derbyn prydau ysgol am ddim, dywedodd y 
Prif Swyddog Dros Dro mai dim ond un ysgol sydd yn y categori oren ar gyfer 
cefnogaeth. 

 Gofynnodd y Cyng. Patrick Heesom am adroddiad pellach ar sut mae 
rhaglen band B Ysgolion yr 21ain yn cyd-fynd â’r grant maint dosbarthiadau gan 
Lywodraeth Cymru. Cytunodd y swyddogion i ddarparu adroddiad yn y flwyddyn 
newydd.

PENDERFYNWYD:

Nodi cynnwys yr adroddiad a chefnogi cyflwyno achos busnes i Lywodraeth 
Cymru.

28. CYNLLUN Y CYNGOR 2017/18 - MONITRO CANOL BLWYDDYN

Cyflwynodd y Prif Swyddog Dros Dro adroddiad i adolygu’r cynnydd wrth 
gyflawni gweithgareddau, lefelau perfformiad a lefelau risg presennol fel y 
nodwyd yng Nghynllun y Cyngor ar gyfer 2017/18. Eglurodd ei fod yn adroddiad 
cadarnhaol gydag 88% o’r gweithgareddau yn gwneud cynnydd da yn ôl yr 
asesiad a 67% yn debygol o gyflawni’r canlyniad a ddymunwyd. Yn ogystal, 
roedd 65% o'r dangosyddion perfformiad wedi cyrraedd neu ragori ar y targed. 
Roedd y risgiau hefyd yn cael eu rheoli'n llwyddiannus gyda'r mwyafrif yn cael eu 
hasesu’n risgiau cymedrol neu’n fân risgiau. Cyfeiriodd y Prif Swyddog Dros Dro 
at dair risg fawr, fel y nodir yn yr adroddiad a, gan gyfeirio at gynaliadwyedd y 



ffrydiau ariannu, dywedodd bod y Cyngor wedi derbyn hysbysiad yn ddiweddar, 
heb rybudd ymlaen llaw, bod Llywodraeth Cymru wedi torri’r Grant Gwella 
Addysg 11%.

Dywedodd y Cyng. Ian Roberts, yn ychwanegol at y gostyngiad yn y grant 
hwn, bod y Grant Gwisg Ysgol ar gyfer disgyblion blwyddyn 7 sy’n gymwys i 
dderbyn prydau ysgol am ddim hefyd wedi’i dynnu’n ôl yn ddirybudd. 

Yn ystod y drafodaeth mynegodd yr Aelodau nifer o bryderon ynghylch y 
toriadau mewn cyllid grant a’r diffyg rhybudd i alluogi'r Cyngor a'r ysgolion 
gynllunio ar gyfer yr effaith. Gwnaeth y Cyng. Ian Roberts sylw ar oblygiadau codi 
cyflogau athrawon y flwyddyn nesaf a dywedodd y byddai angen ariannu 
cynnydd o fwy nag 1% mewn cyflogau sector cyhoeddus yn ganolog. Cynigiodd y 
Cyng. Patrick Heesom y dylid anfon llythyr ar ran y Pwyllgor yn amlinellu eu 
pryderon, ac eiliwyd hyn gan y Cyng. Ted Palmer. Cytunwyd i anfon llythyr at Mrs 
Kirsty Williams, Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg, yn amlinellu'r canlynol:-

 Y gostyngiad arfaethedig o 11% yn y Grant Gwella Addysg 
 Diddymu Grant Ysgolion Bach a Gwledig 
 Diddymu Grant Gwisg Ysgol ar gyfer disgyblion blwyddyn 7 sy’n gymwys i 

dderbyn prydau ysgol am ddim 

 Mynegodd y Cyng. Dave Mackie nifer o bryderon ynghylch fformat yr 
adroddiad monitro perfformiad yn Atodiad 1. Cytunodd yr Hwylusydd i siarad efo’r 
Tîm Perfformiad i sicrhau bod fformat yr adroddiadau nesaf yn well. Dywedodd y 
Cyng. Mackie bod cynigion wedi’u gwneud i ddarparu hyfforddiant i Aelodau i’w 
galluogi nhw i ddeall yr wybodaeth am berfformiad yn well a gofynnodd a oedd yr 
hyfforddiant yn mynd i gael ei drefnu. Cytunodd yr Hwylusydd i godi’r mater gyda 
Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd fel rhan o’r Rhaglen Datblygu Aelodau. 

Holodd y Cyng. Mackie ynghylch y ffigyrau ar dudalen 51 yr adroddiad a 
chanran y bobl ifanc 16-18 oed yn y system cyfiawnder ieuenctid sydd wedi cael 
cynnig addysg, hyfforddiant neu gyflogaeth. Cytunwyd y byddai'r Hwylusydd yn 
cysylltu â’r Rheolwr Cyfiawnder Ieuenctid i dderbyn eglurhad o’r ffigyrau. 

Cyfeiriodd Mrs Rebecca Stark at y risg ynghylch gallu arweinyddiaeth a 
nodir yn yr adroddiad cynnydd a gofynnodd a oes risg o ran diffyg penaethiaid 
cymwys ac addas yn y dyfodol. Dywedodd y Prif Swyddog Dros Dro bod y 
sefyllfa yn fwyfwy heriol ond nad yw ysgolion yn Sir y Fflint wedi cael trafferthion 
penodi ymgeiswyr cadarn. Eglurodd bod GwE wedi datblygu rhaglen datblygu 
proffesiynol gref i gefnogi deiliaid swydd ac i sicrhau bod ymgeiswyr priodol yn y 
dyfodol. 

Cyfeiriodd Mrs Rebecca Stark at y risg yn ymwneud â gofynion Bil 
Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru), a fydd yn dod i 
rym gyda hyn, yn arwain at orfod canfod adnoddau ychwanegol o ran 
gwasanaethau a darpariaethau arbenigol. Eglurodd y Prif Swyddog Dros Dro y 
dylai bod gan bob ysgol Gydlynydd Anghenion Dysgu Ychwanegol ar gyfer y 
Blynyddoedd Cynnar a bod yr Awdurdod yn gweithio’n galed gyda Chydlynydd 
ADY penodol i baratoi ar gyfer 2020.



Roedd y Cyng. Patrick Heesom yn pryderu ynghylch diffyg cynnydd o ran 
darpariaeth Gwasanaeth Ieuenctid boddhaol yn Sir y Fflint. Mewn ymateb 
eglurodd y Cyng. Ian Roberts bod y gwaith ar y Gwasanaeth Ieuenctid yn 
datblygu’n dda ac awgrymodd y dylid cynnwys yr eitem ar y Rhaglen Gwaith i’r 
Dyfodol er mwyn darparu diweddariad i’r Pwyllgor. 

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi'r adroddiad monitro canol blwyddyn 

(b) Derbyn eglurhad ynghylch fformat adroddiadau monitro perfformiad

(c) Anfon llythyr at Mrs Kirsty Williams, Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg, 
yn amlinellu pryderon y Pwyllgor ynghylch y canlynol:-

 Y gostyngiad arfaethedig o 11% yn y Grant Gwella Addysg 
 Diddymu Grant Ysgolion Bach a Gwledig 
 Diddymu Grant Gwisg Ysgol ar gyfer disgyblion blwyddyn 7 sy’n 

gymwys i dderbyn prydau ysgol am ddim

29. CYFRYNGAU CYMDEITHASOL A DIOGELWCH RHYNGRWYD MEWN 
YSGOLION

Cyflwynodd y Prif Swyddog Addysg Dros Dro (Addysg ac Ieuenctid) 
adroddiad am ddiogelwch cyfryngau cymdeithasol a diogelwch ar y rhyngrwyd a 
ddarperir i ysgolion Cyflwynodd Claire Sinnott, Ymgynghorydd Dysgu – Iechyd, 
Lles a Diogelu, a’i gwahodd i gyflwyno’r adroddiad.

Eglurodd yr Ymgynghorydd Dysgu bod yr adroddiad wedi'i lunio mewn 
ymateb i gais gan yr Aelodau am sicrwydd bod plant a phobl ifanc yn ysgolion Sir 
y Fflint yn derbyn cefnogaeth briodol i ddatblygu eu sgiliau o ran defnyddio 
cyfryngau cymdeithasol a’r rhyngrwyd yn ddiogel. Darparodd wybodaeth gefndir 
a chyd-destun ac adroddodd ar y datblygiadau cenedlaethol, rhanbarthol a lleol, 
fel y nodir yn yr adroddiad.

Siaradodd y Cyng. Kevin Hughes o blaid offeryn hunanadolygu e-
ddiogelwch 360 Degree Safe Cymru a dywedodd y dylai bod pob ysgol yng 
Nghymru yn cael ei hannog i ddefnyddio’r offeryn. Bu iddo longyfarch Ysgol 
Gynradd Parc Cornist am dderbyn y Marc Diogelwch Ar-Lein a phwysleisiodd yr 
angen am ymgysylltu â rhieni ac annog cefnogaeth gan gyfoedion mewn 
ysgolion. Yn ystod y drafodaeth cytunwyd y byddai'r Cyng. Kevin Hughes yn 
llunio datganiad ar gyfer papurau newydd lleol ar y gefnogaeth a ddarperir gan y 
Cyngor i blant, pobl ifanc ac athrawon ar ddiogelwch cyfryngau cymdeithasol a’r 
rhyngrwyd a chylchredeg y datganiad i Aelodau’r Pwyllgor.

Mewn ymateb i gwestiynau a sylwadau’r Cadeirydd a'r Cyng. Dave Mackie 
ar gasglu’r holl wybodaeth i athrawon mewn pecyn, cytunodd yr Ymgynghorydd 
Dysgu i ddarparu pecyn gwybodaeth a’i gylchredeg i bob ysgol. 

 
Mewn ymateb i ymholiad gan y Cyng. Tudor Jones ynglŷn â sut y caiff y 

gwaith o godi ymwybyddiaeth ymhlith disgyblion ei fesur i sicrhau ei 
effeithiolrwydd, eglurodd yr Ymgynghorydd Dysgu bod Gwasanaethau 



Rhwydwaith Ymchwil Iechyd Ysgolion yn mynd i ysgolion uwchradd bob dwy 
flynedd a bod pob ysgol yn rhan o hyn. Cytunodd i rannu’r canfyddiadau ar fesur 
effeithiolrwydd y gwaith i godi ymwybyddiaeth.

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi’r adroddiad ar ddiogelwch cyfryngau cymdeithasol a’r rhyngrwyd a 
chadarnhau eu bod wedi derbyn lefel briodol o sicrwydd ynghylch y 
gefnogaeth a ddarperir i blant, pobl ifanc ac athrawon i’w cadw’n ddiogel;

(b) Cydnabod y gefnogaeth i ysgolion a datblygiad parhaus y Fframwaith 
Cymhwysedd Digidol a defnyddio offeryn 360 Degree Safe Cymru

(c) Derbyn adroddiadau rheolaidd ar ddiogelwch cyfryngau cymdeithasol a’r 
rhyngrwyd a ddarperir i blant, pobl ifanc ac athrawon.

30. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL

Cyflwynodd yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Addysg ac Ieuenctid y 
Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol er mwyn ei hystyried. Dywedodd bod cyfarfod nesaf y 
Pwyllgor ar 21 Rhagfyr 2017 wedi'i ganslo ac y bydd yr eitemau yn cael eu 
cynnwys ar raglen y cyfarfod nesaf ar 1 Chwefror 2018. Eglurodd y bydd y 
sesiwn friffio ar ddiogelu corfforaethol, a oedd i fod i gael ei chynnal cyn y 
cyfarfod ym mis Rhagfyr, yn cael ei chynnal cyn cyfarfod o’r Cyngor Sir. 

Yn ystod y drafodaeth, cynigiwyd y diwygiadau canlynol i’r Rhaglen Gwaith 
i’r Dyfodol.

 Cynnwys adroddiad ar y Gwasanaeth Ieuenctid 

 Gwneud diogelwch cyfryngau cymdeithasol a’r rhyngrwyd yn eitem 
reolaidd ar Raglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor

  Cynnwys adroddiad ar sut mae rhaglen band B Ysgolion yr 21ain yn cyd-
fynd â’r grant maint dosbarthiadau gan Lywodraeth Cymru 

 Cyflwyno adroddiad cynnydd ar weithredu’r ddarpariaeth gofal plant am 
ddim i gyd-gyfarfod o’r Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu Addysg ac Ieuenctid 
ac Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 Cyflwyno adroddiad ar y Ganolfan Hawl Bore Oes i gyd-gyfarfod o’r 
Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu Addysg ac Ieuenctid ac Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol 

Tynnodd yr Hwylusydd sylw at baragraff 1.03 yr adroddiad a dywedodd, yn 
ystod cyfarfod Pwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau Democrataidd a 
gynhaliwyd ar 25 Hydref 2017, y penderfynwyd holi barn bob Pwyllgor am 
amseroedd y cyfarfodydd fel rhan o’u rhaglen gwaith i'r dyfodol. Cyfeiriodd at y 
dewisiadau, y manylwyd arnynt yn yr adroddiad, a gofynnodd i’r Pwyllgor am eu 
barn ynghylch patrwm cyfarfodydd. Byddai’r canlyniad yn cael ei adrodd yn ôl 
wrth Bwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau Democrataidd. 



 Awgrymodd y Cyng. Patrick Heesom y dylai’r Pwyllgor gadw at y 
trefniadau presennol a chyfarfod ar brynhawn ddydd Iau am 2.00pm. Eiliwyd hyn 
gan y Cyng. Dave Mackie a chafodd ei gymeradwyo pan gynhaliwyd pleidlais ar y 
mater.

PENDERFYNWYD:

(a) Diwygio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol; 

(b) Rhoi awdurdod i’r Hwylusydd, wrth ymgynghori gyda Chadeirydd y 
Pwyllgor, amrywio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng cyfarfodydd, yn ôl yr 
angen;

(c)  Rhoi gwybod i Bwyllgor y Cyfansoddiad a Gwasanaethau Democrataidd 
bod y Pwyllgor yn ffafrio cwrdd am 2pm ddydd Iau. 

31. AELODAU'R WASG A'R CYHOEDD YN Y CYFARFOD

Nid oedd unrhyw aelod o’r cyhoedd yn bresennol a dim ond un aelod o’r 
wasg.

(Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 yp a daeth i ben am 4.33 yp)

Cadeirydd


